glückseligen Papst und dem höchst angesehenen Senat anvertraut hat.                                                                                            

Gegeben am Tag, im Jahr, unter dem Konsulat, wie oben steht. 

20. 

De mutatione solidorum id est monetae. 

 Cum autem scimus, veterum Romanorum principum solidos per illa loca facile 

inveniri, comperimus autem negotiatores vel alios quosdam propter mutationem 

solidorum dispendium aliquod collatoribus nostris inferre, sancimus solidos 

Romanorum principum forma signatos sine permutationis dispendio per omnes 

provincias ambulare et per eos celebrari contractus; eo qui dispendium aliquod pro 

mutatione solidorum inferre praesumpserit, pro unoquoque solido alterum tantum ei, 

cum quo contraxerit, inferente.                                                                                                   

Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basilii vc. anno XIII.                

[a. 554] 

20. 

Über den Wechsel von Goldmünzen, d.h. geprägten Geldes. 

Da wir einerseits wissen, dass Goldmünzen ehemaliger Kaiser der Römer leicht in den 

dortigen Orten gefunden werden, andererseits erfahren haben, dass Kaufleute oder 

manche andere (Personen) beim Wechsel von Goldstücken unseren Steuerzahlern 

wesentlichen Schaden zugefügt haben, bestimmen wir, dass Goldmünzen, die mit dem 

Abbild römischer Kaiser geschmückt sind, ohne Wechsel-Verlust durch alle Provinzen 

zirkulieren und durch sie Geschäftsabschlüsse betrieben werden. Von demjenigen, der 

beabsichtigt hat, bei dem Wechsel von Goldmünzen irgendeine Einbuße anzurechnen, 

werde für jede einzelne Münze eine andere derselben Art hinzugefügt ihm, mit dem er 

(den Wechsel) abgeschlossen hat.                                              Gegeben in 

Konstantinopel den 13. August im 28. Jahre der Regierung des Kaisers Justinian, im 13. 

Jahr nach dem Konsulat des Basilius vir clasrissimus. [554] 
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21. 

Ut pretio satisfaciat de quo tulit quis. 

Si quis etiam de rebus immobilibus ad alium pertinentibus aliquem ornatum vel 

materiam abstulisse inveniatur, modis omnibus restituere, vel si iam alicui iniuncta sint 

aedificio, pretio satisfacere coartetur, ut undique nostrarum legum conservetur 

auctoritas. Instrumenta etiam, quae ad alios pertinentia forte ab aliis detinentur, 

prioribus dominis iubemus restitui, ut omnes undique nostrarum legum adiutorio 

potiantur. Si vero instrumentum perisse inveniatur, cuius exemplar apud alterum